sua capacità di far fronte ai propri impegni e di garantire

adeguati livelli di solidità patrimoniale.

La direttiva europea Solvency II (2014/51/UE), recepita

nel nostro ordinamento dal D.Lgs. 174/2015, definisce a

livello tecnico il Solvency Ratio di una compagnia come

il rapporto tra i fondi propri considerati ammissibili e il

Requisito Patrimoniale di Solvibilità (SCR), vale a dire

Nel 2020, la raccolta premi2 di competenza è stata

pari a 1.430 milioni di euro, contro i 1.718 dell’esercizio

precedente (-16,7%), attestandosi a livelli analoghi a

quelli dell’esercizio 2018. Il risultato, in ogni caso, è

difficilmente confrontabile con l’esercizio precedente a

causa del difficile contesto sociale e sanitario nel quale si

è operato per tutto il 2020. La contrazione della raccolta

è più accentuata nel settore Vita (-34,2%) che in quello

Danni (-7,0%) con alcuni rami specifici che mostrano

una moderata crescita; aumentano, invece, del 18,1% i

contratti di investimento nel comparto Vita.

1 La raccolta premi comprende i contratti di investimento così come definiti dall’IFRS 4, che ne rinvia la disciplina allo IAS 39.

Principali indicatori economici 2020 2019 Variazione Var. %

Premi lordi di competenza

   lavoro diretto danni 797.280 856.996 -59.716 -7,0

   lavoro indiretto danni 3.804 2.761 1.043 37,8

   lavoro diretto vita 483.239 734.603 -251.364 -34,2

Totale 1.284.323 1.594.360 -310.037 -19,4

Contratti di investimento vita 146.076 123.718 22.358 18,1

Totale raccolta 1.430.399 1.718.078 -287.679 -16,7

Premi netti conservati  1.072.625  1.465.124 -392.499 -26,8

Principali indicatori patrimoniali (m. €) 2020 2019 Variazione Var. %

Investimenti e Immobili uso impresa 6.202.105 5.545.370 656.735 11,8

Riserve tecniche nette 4.840.993 4.410.397 430.596 9,8

Passività Finanziarie: 1.128.857 1.003.887 124.970 12,4

Riserve tecniche Unit - Index linked 60.580 54.880 5.700 10,4

Riserve tecniche connesse a fondi pensione 968.257 852.644 115.613 13,6

Prestiti subordinati 92.917 74.263 18.654 25,1

Deposti ricevuti dai riassicuratori 418 1.425 -1.007 -70,7

Passività relativa al Put & Call Option Agreement 0 12.925 -12.925 -100,0

Lease Liability 6.685 7.750 -1.065 -13,7

Patrimonio netto 503.216 391.321 111.895 28,6

Il risultato di conto economico consolidato evidenzia un

utile pari a 26,4 milioni di euro, condizionato dalla forte

contrazione degli oneri netti relativi ai sinistri e delle spese

di gestione, principalmente dovuta al contenimento dei

costi per provvigioni e delle altre spese di acquisizione

dei contratti.

Il risultato del conto economico complessivo, che tiene

conto dei ricavi e dei costi imputati direttamente nel

patrimonio netto, ammonta a 84,3 milioni di euro (contro

i 36,1 del 2019), performance legata da una parte alle

plusvalenze ottenute sul fronte delle attività finanziarie